e Serviços (ICMS) à ampliação da atividade econômica. O crescimento dessa receita,
deflacionado pelo IGP-DI, atingiu 5,7%, no ano. Com relação às despesas, a observância
dos limites de endividamento e de gastos administrativos foram fatores determinantes
para a continuidade do desempenho fiscal desse segmento.

As empresas estatais apresentaram superávit primário inferior ao registrado em 2003. O
recuo refletiu o déficit relativo ao primeiro semestre do ano, quando ocorreu a concentração
de gastos com investimentos e de distribuição de dividendos. A reversão desses
condicionantes no segundo semestre do ano proporcionou que as empresas estatais
acumulassem superávit da ordem de 0,6% do PIB em 2004, comparativamente a 0,9% no
ano anterior.

Os juros nominais apropriados em 2004 totalizaram R$128,3 bilhões, patamar 2 p.p. do PIB
inferior ao relativo ao ano anterior, evidenciando a redução na meta para a taxa Selic
acumulada em 2004, bem como a própria redução da relação dívida-PIB observada ao longo
do ano. Ressalte-se que em 2004 o ganho obtido nas operações de swap cambial realizadas
pelo Banco Central alcançou R$6 bilhões, ante R$15,6 bilhões registrados em 2003.

Quadro 4.3 – Usos e fontes – Setor público consolidado

Discriminação 2003 2004

R$ milhões % do PIB R$ milhões % do PIB

Usos  79 030   5,1   47 142   2,7

   Primário - 66 173  - 4,3  - 81 112  - 4,6

   Juros internos  126 043   8,1   111 196   6,3

   Juros reais  91 267   5,9   39 226   2,2

   Atualização monetária  34 776   2,2   71 969   4,1

   Juros externos  19 160   1,2   17 058   1,0

Fontes  79 031   5,1   47 144   2,7

  Financiamento interno  94 486   6,1   88 950   5,0

   Dívida mobiliária  122 438   7,9   68 553   3,9

   Dívida bancária - 31 361  - 2,0   9 449   0,5

   Renegociações -  -  -  -

   Estados -  -  -  -

   Municípios -  -  -  -

   Estatais -  -  -  -

   Demais  3 409   0,2   10 949   0,6

   Relacionamento TN/Bacen -  -  -  -

   Financiamento externo - 15 456  - 1,0  - 41 806  - 2,4

PIB em 12 meses1/ 1 556 182  1 762 499

1/ PIB a preços correntes.

82   Boletim do Banco Central do Brasil – Relatório Anual 2004

O significativo aumento do superávit primário do setor público não financeiro conjugado
à sensível redução na apropriação de juros proporcionou expressiva contração do déficit
nominal do setor público não financeiro, para R$47,1 bilhões, 2,7 % do PIB, em 2004. Esse
resultado equivale a 60% e a 76% dos déficits acumulados em 2003 e 2002, respectivamente.
Como proporção do PIB, o déficit nominal em 2004 representa o melhor resultado obtido
desde a criação da série, em 1991.

O déficit nominal acumulado em 2004 foi financiado pela emissão de dívida mobiliária,